
平成２９年５月１１日 

都内私立中学高等学校 

   校     長  

   進路指導部長 殿 

   学年進路担当者  

   関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会  

会        長 近 藤 彰 郎  

東京私学教育研究所長 須 藤   勉  

進路指導研究会委員長 伊 藤 俊 行  

 （共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

進路指導研究会「研修会」のご案内 

「 大学入試改革の現実性 」 

－“学力評価テスト”導入等が大学入試全般に与える影響を考える － 

 

 新緑の候、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

さて、当進路指導研究会では 平成２９年度第３回目の研修会として、「大学入試改革の現実性」に

ついて議論を深める研修会を開催する運びとなりました。校務ご多忙の折とは存じますが、多くの先

生方のご参加をお待ちしております。 

記 

 

１．日  時   平成２９年６月１６日（金）１８：００ ～ ２０：００（予定） 

                        ※受付開始 17：30 より 

２．会  場   ＴＫＰ市ヶ谷 ３階「カンファレンスルーム３Ｂ」 ＊案内図参照 

          新宿区市谷八幡町８番地 ℡03-4577-9251 JR・地下鉄「市ヶ谷」駅徒歩 2 分 

 

３．講  師   首都大学東京 環境学部教授  

学長補佐・アドミッションセンター長         川上 浩良 先生 

早稲田大学 文学学術院教授  

入学センター副センター長・入試開発オフィス長    沖  清豪 先生 

駿台予備学校・駿台教育研究所 進学情報事業部長   石原 賢一 先生 

 

４．内  容   高大接続システム改革会議から「最終報告」が公表されましたが、とりわけ大学入

試改革については理念先行の印象が強く、具体性・現実性が見えにくい状況です。

そこで、さまざまな改革を考えておられる大学として、首都大学東京から川上先生、

早稲田大学から沖先生をお招きして、両大学の入試改革の方向性についてご講演を

いただき、また、大学入試改革の問題点や受験生・高校生に与える影響を鋭く分析

されている駿台予備学校の石原先生からご講演をいただきます。そして、最後にパ

ネルディスカッションとして、３名の先生方を前に、ご出席の先生方からのご質問

にお答えいただきつつ、大学入試改革の現実性について議論を深めていきます。 

          ①基調講演１ 早稲田大学   沖  清豪 先生 

          ②基調講演２ 首都大学東京  川上 浩良 先生 

          ③基調講演３ 駿台予備学校  石原 賢一 先生 

          ④パネルディスカッション「大学入試改革の現実性」 



・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

５．定  員   ７０名（申込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費   無 料 ※会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております。 

 

７．申込方法   ６月９日（金）までに下記宛 Web または FAX にてお申込みください。 

ＵＲＬ：http:// k.tokyoshigaku.com 

 

東京私学教育研究所 進路指導研究会 担当 ： 岡沢、船江 

Tel 03（3263）0544  Fax 03（3263）0560 

《案内図》 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                      

   

   進路指導研究会「研修会」参加申込書   〔６月１６日（金）実施〕 

学   校   名 氏   名 （ふりがな） 

  

大学入試改革について、ご質問等ありましたら、ご記入下さい。 

上記の通り参加申込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中                      平成２９年  月   日 

 

校 長                印 

 

東京私学教育研究所 検 索 


